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Forslag til Tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2014-2018 for Viborg Kommune har været i offentlig høring fra den 
29. februar 2016 til den 25. april 2016. 
 
Høringssvar/indsigelser 
I høringsperioden er der modtaget høringssvar fra følgende: 
  

Nr. Afsender  Dato for modtagelse  
1 Kim Zingenberg 10. marts 2016 
2 John Dall 13. marts 2016 
3 Peter Farver 9. april 2016 

 
 
Notatets opbygning 
Høringssvarene er behandlet efter dato for modtagelse.  
 
Hver indsigelse/bemærkning behandles efter følgende skabelon:  

• Resumé af indsigelsen 
• Administrative bemærkninger vedr. høringssvar  
• Konklusion på høringssvar 

 
Såfremt der i et høringssvar rejses et spørgsmål, som er besvaret tidligere, henvises til dette svar.    
 
Alle spørgsmål om konkrete og faktuelle forhold vedrørende en ejendom er besvaret særskilt.  
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Høringssvar   Resumé  Administrative bemærkninger  Konklusion  

1 Spildevand fra bagvedliggende ejen-
domme afledes på tværs af grunden 

Energi Viborg Vand A/S har undersøgt spildevandsafledningen 
fra bagvedliggende ejendom, og det er korrekt, at spildevandet 
afledes på tværs af grunden.  
 
Stikledninger, som krydser en ejendom, for at forsyne en anden 
ejendom, ejes af Energi Viborg Vand A/S. Udgifter til drift og ved-
ligehold af ledningen skal derfor afholdes af Energi Viborg Vand 
A/S.  
 
Såfremt denne type stikledninger ønsket omlagt, skal dette afta-
les med grundejer af det areal, som stikledningen krydser.  
 
Ejerskab, drift og vedligehold af denne type ledninger følger i øv-
rigt retningslinjerne i afsnit 13.1.5 i Spildevandsplan 2014-2018.   
 

Nærmere afklaring af om stiklednin-
ger til forsyning af anden ejendom 
skal omlægges, afklares af Energi 
Viborg Vand A/S i dialog med 
grundejer. Afklaringen vil ske i for-
bindelse med detailprojektering af 
spildevandsprojektet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forvaltningen vurderer i øvrigt, at 
bemærkningen ikke giver anledning 
til ændringer i planforslaget.  
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Oplysninger og informationsniveau 
ikke tilstrækkeligt i forhold til berørte 
grundejere.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Usikkerhed i forhold til aflednings-
punkt samt tilslutning til nye ledninger. 

Vedtagelse af tillæg til spildevandsplanen er første del af en læn-
gere proces, når kloakken omlægges i et område. Efter Byrådet 
har vedtaget et tillæg, indkalder Energi Viborg Vand A/S de be-
rørte grundejere til informationsmøde. Derudover afholdes møde 
med enkelte grundejere, hvis der er behov for det. Energi Viborg 
Vand A/S informerer samtidig om praktiske oplysninger vedrø-
rende spildevandsprojektet på deres hjemmeside.  
 
På www.viborg.dk findes information om grundejers ansvar og 
muligheder i forhold til omlægning fra fælles- til separatkloak. 
Grundejerne informeres derudover pr. brev om de myndigheds-
mæssige spørgsmål i forhold til omlægning af kloak på egen 
grund.  
 
Energi Viborg Vand A/S har haft kontakt til grundejer angående 
dette spørgsmål. 
 
 
 

Forvaltningen er opmærksom på, at 
det er vigtigt med tilstrækkelig infor-
mation på det rigtige tidspunkt i for-
bindelse med vedtagelse af et tillæg 
til spildevandsplanen, samt efterføl-
gende udførsel af et spildevands-
projekt.  
 
Informationen til berørte grundejere 
vil derfor blive evalueret, med hen-
blik på at sikre et højt og relevant 
informationsniveau på det rigtige 
tidspunkt.  
  
Se bemærkning.  
 
 
 
Forvaltningen vurderer i øvrigt, at 
bemærkningerne ikke giver anled-
ning til ændringer i planforslaget. 
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3 Er separatkloakering den optimale 
løsning på kapacitetsproblemer i klo-
aksystemet? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lovgrundlaget for den valgte løsning 
er noget uklar.  
 
 
 
 
Henvisning til at andre kommuner har 
valgt løsninger, der holder grund-
ejerne skadesløse.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I henhold til delmålene i ”Spildevandsplan 2014-2018” for Viborg 
Kommune, ønskes spildevand håndteret centralt, mens tag- og 
overfladevand så vidt det er muligt ønskes håndteret decentralt1. 
I forbindelse med kloakrenoveringer tages derfor udgangspunkt i 
løsninger hvor henholdsvis ”sanitært spildevand” og ”tag- og 
overfladevand” adskilles, hvilket blandt andet har følgende for-
dele2: 

- Mængden af spildevand der skal transportereres og be-
handles på renseanlæg minimeres.  

- Spildevandets opholdstid i kloakledninger minimeres i 
tørvejr, hvorved risikoen for dannelse af svovlbrinte redu-
ceres.  

- Antallet af regnbetingede overløb og oversvømmelser 
(herunder kælderoversvømmelser) med opspædet spil-
devand fra fælleskloakken reduceres.  

 
 
Tillægget til spildevandsplanen samt efterfølgende krav om sepa-
rering af spildevand på egen grund, vedtages og administreres i 
henhold til miljøbeskyttelseslovens3 og spildevandsbekendtgørel-
sens4 regler.  
  
 
I nogle områder gives mulighed for at udtræde af kloakfælles-
skab med hensyn til tag- og overfladevand, og i den forbindelse 
kan spildevandsforsyningen vurdere, at der er grundlag for at til-
bagebetale tilslutningsbidraget for tag- og overfladevand helt el-
ler delvist.  
 
Energi Viborg Vand A/S har i dette tilfælde vurderet, at der ikke 
er grundlag for tilbagebetaling af tilslutningsbidrag.  
 
Uanset eventuel tilbagebetaling af tilslutningsbidrag, er det i hen-
hold til gældende lovgivning, grundejer, der har det fulde ansvar 
for drift og vedligehold af den interne kloak på egen grund.5 Af-
grænsningen mellem offentlig og privat kloak er yderligere be-

Det er forvaltningens vurdering, at 
adskillelse af sanitært spildevand 
fra tag- og overfladevand samlet set 
er den bedste løsning i forbindelse 
med kloakrenoveringer. Udover at 
kapacitetsproblemer kan løses, gi-
ver separering en række andre for-
dele i forhold til håndteringen af 
spildevand samt i forhold til de for-
ventede klimaforandringer med 
mere og kraftigere regn. 
 
 
 
 
 
 
Det er forvaltningens vurdering, at 
lovgrundlaget for den valgte løsning 
er på plads.  
 
 
 
Se bemærkning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Spildevandsplan 2014-2018, afsnit 4 
2 Spildevandsplan 2014-2018, afsnit 7.4.1 
3 Lov om Miljøbeskyttelse, LBK nr. 1317 af 19. november 2015 
4 Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, BEK nr. 153 af 25. februar 2016 
5 Betalingslovens § 5, stk. 1, LBK nr. 633 af 7. juni 2010.  
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Salg af ejendomme bliver stort set 
umuligt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spildevand fra bagvedliggende ejen-
domme afledes på tværs af grunden 
 
 
Hvornår påbegyndes arbejdet? 
 
 
 
 
 
Hvornår kan borgerne selv gå i gang? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

skrevet i spildevandsplanens afsnit 13.1 samt i vejledningen: Ad-
ministrativ håndtering af vand- og kloakstikledninger, DANVA vej-
ledning nr. 83. 
 
 
Som anført ovenfor er det grundejers ansvar, at vedligeholde og 
eventuelt omlægge kloakken på egen grund. Erfaringerne viser i 
øvrigt, at der ofte er behov for udskiftning/renovering af den in-
terne kloak på de enkelte ejendomme, når der er behov for ud-
skiftning/renovering af en fælles kloak i vejen. Uanset krav om 
adskillelse af henholdsvis spildevand samt tag- og overfladevand 
vil der løbende være behov for vedligehold af de interne kloaksy-
stemer.  
 
For at sikre tid til planlægning og finansiering, er grundejer sikret 
minimum 30 måneder til omlægning af den interne kloak jf. gæl-
dende spildevandsplan.  
 
 
Se svar på høringssvar nr. 1.  
 
 
 
Når et tillæg til spildevandsplanen er vedtaget begynder Energi 
Viborg Vand A/S detailprojekteringen af spildevandsprojektet, 
hvorefter der indkaldes til informationsmøde, hvor tidsplaner osv. 
fremlægges.  
 
 
Når tillægget er vedtaget, kan det interne kloaksystem forbere-
des på en separatkloakering. Hvis henholdsvis spildevand samt 
tag- og overfladevand er adskilt, og tilsluttet separat til ejendom-
mens stik eller skel-brønd, vil Energi Viborg Vand A/S sørge for 
den sidste del af omlægningen i forbindelse med deres anlægs-
arbejde.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Det er forvaltningens vurdering, at 
grundejers muligheder for omlæg-
ning af intern kloak, er sikret via fri-
sten på 30 måneder til omlægning 
af kloak på egen grund.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se høringssvar nr. 1. 
 
 
 
Tidsplan for projektet afventer ved-
tagelse af tillæg til spildevandspla-
nen, samt detailprojektering.  
 
 
 
Forvaltningen anbefaler, at igang-
sætning af omlægning på egen 
grund afventer den endelige vedta-
gelse af tillæg til spildevandsplanen. 
Herefter vælger grundejerne selv 
(indtil den endelige frist udløber), 
hvornår arbejdet på egen grund øn-
skes udført.   
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Hvilke finansieringsmuligheder stiller 
kommunen i udsigt?  

Jævnfør ovenstående bemærkning har grundejer det fulde an-
svar for drift og vedligehold af den interne kloak. 

Da det fulde ansvar for drift og ved-
ligehold af kloakanlægget på privat 
grund påhviler grundejer, stiller Vi-
borg Kommune ikke finansierings-
muligheder til rådighed.  
 
 
Forvaltningen vurderer i øvrigt, at 
bemærkningerne ikke giver anled-
ning til ændringer i planforslaget. 
 

 
 


